
       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

1 
 

 
 
 

Abwasserbeseitigung 

der Stadt Wörth am Rhein 
 

 

 

 

Verwaltung:  Mozartstraße 2, 76744 Wörth am Rhein 
    07271/ 131 – 0 

 

Betriebsleitung: Kläranlagen und Hebewerke, 76744 Wörth am Rhein 
    07271/ 131 – 350  

 
 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

2 
 

 

 
 Seite 
  
1. Dienst in der Abwassersammlung und Abwasserbehandlung 3 

1.1 Zweck und Struktur des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung 3 
1.2 Werkausschuss des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung 4 
[...]
im Trennsystem errichtet worden. Bei einem Trennsystem werden das häusliche 
Schmutzwasser und das Niederschlagswasser in zwei separaten Leitungen bzw. 
Kanälen gesammelt und abgeleitet.  
Die Schmutzwasserkanalisation wird direkt in die Kläranlage oder über eine 
zwischenliegende Mischwasserkanalisation in die Kläranlage entwässert und dort 
gereinigt. 
Das anfallende Niederschlagswasser der Regenwasserkanalisation wird ortsnah 
versickert oder in ein ortsnahes Gewässer eingeleitet und entlastet somit die 
Reinigungskapazität und die hydraulische Leistung der Kläranlagen. 

Bei Starkregen sind im Mischsystem an vereinzelten Kanalabschnitten 
Entlastungsbauwerke errichtet, welche das ausreichend, durch den Starkregen 
verdünnte Mischwasser über ein sogenanntes Abschlagbauwerk, in der Regel mit 
einer Überlaufschwelle ausgestattet, in ein Regenüberlaufbauwerk oder direkt in 
ein Gewässer entlastet. 

In Wörth am Rhein sind die Schmutz-, Regen- und Mischwasserkanalisation als 
Kreisprofil und vereinzelt als Eiprofil ausgebildet. Die Kanäle sind in den 
Dimensionen DN 150 bis DN 1800 (DN = Innendurchmesser) entsprechend der 
jeweiligen Lage der Kanäle im Kanalnetz und der damit erforderlichen 
hydraulischen Leitungsfähigkeit der Kanäle errichtet. 

Das öffentliche Kanalnetz der Stadt Wörth am Rhein ist ca. 137 km lang, davon 
entfallen ca. 73 km auf das Mischwasserkanalnetz sowie ca. 32 km auf das 
Schmutzwasserkanalnetz und ca. 32 km auf das Regenwasserkanalnetz.  
Ein Zugang zu den Kanalnetzen ist über einen der 3.500 Schachtbauwerke 
möglich, mit denen die Kanalhaltungen (Kanalabschnitte/ Kanalrohre) miteinander 
verbunden sind. 
Der Betrieb der Schmutz-, Regen- und Mischwasserkanalnetze wird darüber 
hinaus mit 21 Hebe- und Pumpwerken aufrechterhalten. 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

12 
 

 

3.2.2 dezentrale Niederschlagswasserbehandlung 

 
Für die Entlastung der Kläranlagen bzw. zur Erhöhung der Reinigungskapazität 
und der hydraulischen Leistungsfähigkeit der Kläranlagen wird bei Niederschlägen 
das anfallende Niederschlagswasser im Anschluss der Regenwasserkanalisation 
ortsnah versickert oder in ein ortsnahes Gewässer eingeleitet. Damit erfolgt die 
Regenwasserbehandlung und Regenwasserentsorgung in 
Trennkanalisationssystemen dezentral. 
 
Für die Versickerung von Niederschlagswasser können am Ort des 
Regenwasseranfalls Anlagen für die Versickerung errichtet werden. Zu den 
Versickerungsanlagen gehören Mulden und Versickerungsboxen im Untergrund 
sowie im Anschluss einer Regenwasserkanalisation befindliche 
Versickerungsbecken. Am Ort des Anfalls kann Regenwasser zudem durch 
versickerungsfähiges Pflaster bereits vor der Einleitung in eine 
Entwässerungsanlage zur Versickerung gebracht werden. 
 
Regenwasser kann im Weiteren zurückgehalten und zeitversetzt zum 
Niederschlagsereignis zurück in das Kanalnetz gepumpt oder in ein Gewässer 
eingeleitet werden. Das Zurückhalten von Niederschlagswasser kann z. B. in 
Regenrückhaltebecken erfolgen, die das Regenwasser speichern. 

Eine besondere Form des Regenrückhaltebeckens ist das Regenüberlaufbecken, 
in dem das anfallende Regenwasser gesammelt und anschließend nach dem 
Regenereignis einer Reinigung des Regenwassers in einer 
Abwasserbehandlungsanlage, durch Zurückpumpen in das Kanalnetz, zugeführt 
werden kann.  
Sofern die anfallende, dem Regenüberlaufbecken zufließende 
Regenwassermenge größer ist als das Volumen des Regenüberlaufbeckens, wird 
das überschüssige Volumen über einen Überlauf an ein Gewässer abgegeben. 
Durch das Speichervolumen der Regenüberlaufbecken können Hochwasserspitzen 
sowie die Einleitung der Abwasserfracht in das jeweilige Gewässer reduziert 
werden. 

Der Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung betreibt in den einzelnen Ortsbezirken vier 
Versickerungsanlagen sowie acht Regenrückhaltebecken.  
Die 12 Becken sind gleichzeitig mit mindestens je einem Regenüberlauf 
ausgestattet, welche bei starken Regenereignissen als Notentlastung zum Einsatz 
kommen. 

 

 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

13 
 

 

3.2.3 Betrieb und Instandhaltung Kanalnetze 

 
Kanalnetze sind durch Ablagerungen und aufgrund Ihrer hydraulischen 
Kapazitätsgrenzen bei starken Regenereignissen störanfällig. Die Kanalnetze sind 
dahingehend fortlaufend, z. B. durch Reinigungsmaßnahmen, zu unterhalten und 
bei Bedarf zu optimieren. 
Darüber hinaus sind die Kanalrohre und Schachtbauwerke der Kanalisation einer 
hohen Belastung durch mechanische Einwirkung, v a. durch den fließenden 
Straßenverkehr, sowie Korrosionsvorgängen ausgesetzt, die den Zustand der 
Kanalisation nachhaltig verändern können. 
 
Maßnahmen zur Instandhaltung und Instandsetzung der Kanalisation werden 
durch die in der Selbstüberwachungsverordnung festgelegten Eigenüberwachung 
der Schmutz- und Mischwasserkanalisation umgesetzt. Der Zustand der Schmutz- 
und Mischwasserkanäle wird in einem Rhythmus von 10 Jahren mit einer TV-
Kamera im Kanalinneren erfasst und auf Betriebssicherheit, Standfestigkeit und 
Dichtheit bewertet. 
Für die dabei festgestellten Schäden werden anhand einer 
Schadensklassifizierung und eines Sanierungskonzeptes die erforderlichen 
Sanierungsmaßnahmen festgelegt. 

 
Die Instandsetzung bzw. Sanierung der Kanalnetze kann die Kanalisation im 
Bestand erhalten und verlängert deren Nutzungsdauer um bis zu mehr als 50 
Jahre, ohne dass es zu Tiefbaumaßnahmen im klassischen Sinn, einem 
Straßenaufbruch, kommt. 
Moderne Techniken ermöglichen in einem großen Anteil der Kanalschäden das 
Sanieren der Kanäle im Inneren – ausgehend von den Schachtbauwerken, durch 
die die Baumaterialien in die Kanalisation eingebracht werden. Man spricht hier 
von einer geschlossenen Kanalsanierung, die im jeweiligen Kanalabschnitt in der 
Regel binnen weniger Tage abgeschlossen werden. 
Bei der geschlossenen Kanalsanierung kommen Sanierungsverfahren wie der 
Einzug von vor Ort aushärtenden Schlauchlinern sowie Kurzlinern, aber auch 
Edelstahlmanschetten und weitere, u. a. auch mineralische, Auskleidungsverfahren 
zum Einsatz. Sie dienen dem Werterhalt der kommunalen Abwasserinfrastruktur, 
welche häufig den größten Anteil der Anlagenwerte in Gemeinden und Städten 
darstellen.  
 

 

 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

14 
 

 
3.3 Abwasserreinigung, Funktion und Betrieb einer Kläranlage 

 

In den vom Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung betriebenen Kläranlagen kommen 
dreistufige Abwasserbehandlungsanlagen zum Einsatz.  
Zu den drei Stufen der Abwasserbehandlungsanlagen gehören neben der 
mechanischen Reinigung durch Rechen- und Siebanlagen sowie Sand- und 
Fettfängen die Aufbereitung des Abwassers in Belebungsbecken und die Trennung 
des aufbereiteten Abwassers vom Belebtschlamm in Nachklärbecken. 
Anschließend wird das gereinigte Abwasser einem anliegenden Gewässer 
zugeführt. 
 
Die Reinigung des Abwassers ist nachfolgend am Beispiel der Kläranlage im 
Ortsbezirk Maximiliansau erläutert: 
 
 

3.3.1 Reinigung des anfallenden Abwassers 
 

Zulauf: 
 

In der Kläranlage fließen Schmutz- und Regenwasser in der 
Mischwasserkanalisation dem Einlaufbauwerk zu. Bis zu zwei kleine 
Förderschnecken (zusammen ca. 85 l/s) fördern das bei Trockenwetter anfallende 
Schmutzwasser im Einlaufhebewerk um ca. 3 Meter nach oben. Fällt Niederschlag, 
gehen zusätzlich bis zu zwei große Förderschnecken in Betrieb (160 l/s und 460 
l/s), um das anfallende Regen- und Schmutzwasser auf selbige Höhe zu heben. 
Kommt es zu einer Auslastung aller vier Förderschnecken, springt der 
Regenüberlauf an, d. h., zusätzlich ankommendes Abwasser wird über diesen 
Überlauf dem Absetzbecken am Altrhein zugeführt. 
 
Da Rohabwasser gemessen werden muss, sind berührungslose 
Messeinrichtungen im Zulaufbauwerk eingebaut.  
 
 
Neben dem Zustrom von Regen- und Schmutzwasser wird in einem separaten 
Kanal Drainagewasser (Grundwasser) gesammelt und im Einlaufhebewerk über 
zwei von den anderen Förderschnecken getrennte Schnecken gehoben. Das 
Drainagewasser wird anschließend direkt in den Weidengraben abgeleitet. 

 

 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

15 
 

 

 

Abbildung 3.2:  Funktionsschema Kläranlage Ortsbezirk Maximiliansau, Wörth am  
                         Rhein 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

16 
 

 

 
Regenüberlaufbecken: 
 

Der Zustrom, der über die Regenwetterförderschnecken gehoben wird, wird im 
Regenüberlaufbecken (762 m3) gespeichert. Ist dieses Becken voll, wird weiterer 
Zustrom, der nicht über die vier Abwasserhebeschnecken gehoben werden kann, 
über den Regenüberlauf im Zulaufbauwerk an das Absetzbecken am Altrhein 
abgegeben. 

Die Entleerung des Beckens erfolgt bei Trockenwetter. 

 
 

Rechen: 
 

Nach dem Einlaufhebewerk werden die Abwasserströme aus Regen- und 
Schmutzwasser über die Grob- und Feinrechen geführt, welche die Grobstoffe aus 
dem Abwasser entfernen. Die Rechen sind in einem Betriebsgebäude 
untergebracht und damit betriebssicher bei Frost sowie wartungsfreundlich. 

 
 

Sand- und Fettfang: 

 
Nach dem Rechen fließt das Abwasser dem Sand- und Fettfang im Freien zu. Bei 
dem Sandfang handelt es sich um ein belüftetes und im Querschnitt erweitertes 
Absetzbecken. Mit der Erweiterung des Querschnittes wird die 
Fließgeschwindigkeit reduziert, um  große, absetzbare Verunreinigungen (Sand, 
Kies, Steine, Glassplitter etc.) aus dem Abwasser zu entfernen. Durch die 
Belüftung des Sandfanges wird eine gleichmäßige Walzenströmung erzeugt, die 
die Ablagerung organischer Stoffe begrenzt. Diese organischen Stoffe sind 
biologische Verbindungen, die erst später in der Belebung abgebaut werden sollen. 
Gleichzeitig wird durch die Belüftung des Sandfangs der Auftrieb von Schwimm- 
und Fettstoffen erleichtert, die in einer zweiten, mit einer Tauchwand vom 
Sandfang getrennten Kammer (Fettfang) abgeschieden werden. 
Die abgesetzten und aufgeschwemmten Stoffe werden mittels Räumer gesammelt 
sowie entsorgt und damit der Sand- und Fettfang betriebsbereit gehalten. 

 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

17 
 

 
Belebungsbecken (Biologie) und Nachklärbecken: 

 
Das Belebungsbecken (3.350 m3) ist sozusagen das Herzstück der Kläranlage und 
ist als Rundbecken ausgebildet. Dabei ist das außenliegende Becken die Belebung 
und das innenliegende Becken die Nachklärung. 

Das Belebungsbecken dient der Nitrifikation und Denitrifikation und wird simultan 
betrieben, dass heißt, Nitrifikation und Denitrifikation sind räumlich nicht getrennt 
und werden zeitversetzt bzw. nacheinander in einem Becken betrieben. Bei der 
Nitrifikation wird dem Belebungsbecken und damit dem zu reinigendem Abwasser 
Sauerstoff zugeführt (aerob), während bei der Denitrifikation ein anaerobes Milieu 
(ohne Sauerstoff) vorliegt. Sowohl für die Nitrifikation als auch die Denitrifikation 
bauen Bakterien die Stickstoff- und Kohlenstoffverbindungen des Abwassers ab. 
Die Bakterien sind auf die jeweils vorliegende Betriebsstufe (mit bzw. ohne 
Sauerstoff) angepasst und werden als Belebtschlamm oder Biologie bezeichnet. 
Die Bakterien ernähren sich dabei von den im Abwasser befindlichen 
Kohlenstoffverbindungen, d. h. die Bakterien vermehren sind und die Masse des 
Belebtschlammes nimmt im Betrieb des Belebungsbeckens fortlaufend zu. 
 
Bei der Nitrifikation und der Denitrifikation handelt es sich um einen zweistufigen 
Abbau von Ammonium (NH4

+) über Nitrat (NO3
-) und Nitrit (NO2

-) zu elementaren 
Stickstoff.  
Der Sauerstoffeintrag wird in Form einer Flächenbelüftung vorgenommen, wobei 
Belüfter zu- und abgeschaltet bzw. weitestgehend gedrosselt werden können. Am 
Beckenboden sind 450 Tellerbelüfter für einen feinblasigen Sauerstoffeintrag 
montiert. Die Eintragsmenge wird über Sauerstoffsonden gesteuert. 

Die organischen Kohlenstoffverbindungen werden zusammen mit den durch 
Eisendreichlorid gefällten Phosphorverbindungen in Schlammflocken - dem 
Belebtschlamm - gebunden. 
 
Der Ablauf aus dem Belebungsbecken erfolgt über eine Überlaufschwelle in die 
Ablaufrinne und von dort über eine Rohrleitung zum Nachklärbecken (1.463 m3). 
Durch die Konstruktion und die Betriebsweise des Nachklärbecken wird das 
Abwasser-Flocken-Gemisch hier getrennt, d. h., belebter Schlamm wird vom 
gereinigten Abwasser durch Sedimentation abgelöst. 
 
Das gereinigte Abwasser wird aus dem Nachklärbecken über eine Überlaufrinne 
abgeleitet und läuft durch einen Vorschacht zur Ablaufmengenmessung. Im 
trichterförmigen Mittelbereich des Nachklärbeckens sammelt sich der 
Belebtschlamm, der 

 

 

 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

18 
 

 

 
entweder: 

 
- als Rücklaufschlamm (RLS) wieder in das Belebungsbecken oder 

- als Überschussschlamm zur weiteren Schlammbehandlung in die Schlammsilos 

 
geleitet wird. 
 
 
Der Überschussschlamm resultiert aus der Zunahme der Masse des 
Belebtschlammes/ der Biologie bzw. der Vermehrung/ Wachstum der Bakterien in 
der Belebung (infolge der Aufnahme von Kohlenstoffverbindungen). 
 
 
 

Schlammbehandlung: 
 

 
Anfallender Überschussschlamm setzt sich aus zwei Komponenten zusammen: 

 
 
- Überschussschlamm aus der Biologie 

und 

- Fällschlamm aus der simultanen-chemischen Phosphorelimination 

 

Der Überschussschlamm  wird für mehrere Tage in zwei Voreindickern gelagert 
und dort zum Absetzen gebracht. Der Schlamm wird weiterhin zur maschinellen 
Entwässerung gepumpt, die durch eine Schneckenpresse erfolgt. In der 
Schneckenpresse wird der Schlamm durch eine spiralförmige Schneckenwelle 
nach oben gefördert, während das Wasser durch die Schwerkraft gegen die 
Förderrichtung abfließen kann. Im oberen Bereich der Schneckenpresse wird das 
enthaltene Wasser durch Zusammenpressen des Schlammes weiter reduziert, so 
dass der aufbereitete Klärschlamm am Ende einen Trockensubstanzgehalt von ca. 
18% aufweist. 
Der aufbereitete Schlamm wird anschließend in einer Trockenhalle gelagert und 
der thermischen Verwertung zugeführt. 
 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

19 
 

 

Ablauf-Messung: 
 

Im Anschluss an die Nachklärung erfolgt die Mengenmessung in einem 
Venturikanal mittels Ultraschallmessgerät. In dem Messschacht findet auch die 
kontinuierliche Probennahme des gereinigten Abwassers statt. Nach der 
Mengenmessung gelangt das gereinigte Abwasser mithilfe von zwei Pumpen über 
eine Druckrohrleitung in den Rhein unterhalb der Rheinbrücke Maximiliansau <> 
Karlsruhe. 
 
 
 

 
3.3.2 Weitere technische Einrichtungen auf Kläranlagen 

 
Die Abwasserbehandlung hat neben den mechanischen, biologischen und 
chemischen Aufbereitungsstufen besondere Herausforderungen bei der Steuerung 
und der Automatisierung des Anlagenbetriebes zu erfüllen. Handwerk und moderne 
Technik kommen im Abwasserbetrieb zusammen und prägen sowohl ein 
interessantes als auch abwechslungsreiches Aufgabengebiet. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Abwasserbeseitigung der Stadt Wörth am Rhein                   
                                                   

20 
 

 
 

3.4 Parameter der betriebenen Kläranlagen 
 
 

3.4.1 Ortsbezirk Maximiliansau   

 
Die Kläranlage Maximiliansau bereitet das Schmutz- und Regenwasser über den 
Mischwasserzulauf in der Pfortzer Straße von bis zu 9.000 Einwohnergleichwerten 
auf.  
Ein Einwohnergleichwert entspricht dem Verschmutzungsgrad des Abwassers eines 
Einwohners pro Tag. Die Verschmutzung des Abwassers aus Industrie sowie 